Ergo bonitas divina habet rationem finis in omnibus actibus Dei liberis, & operationibus ad extra.

Confirmatur: Quamvis attributa divina non possint habere causam efficientem rigorosam, quia hec dicit in effectu imperfectionem distinctionis & dependentie; possunt tamen habere causam efficientem virtualē, nempe naturam divinam, à qua virtualiter dimanant, & qua dicitur ratio à priori attributorum: Ergo similiter, quamvis voluntio Dei libera non possit habere causam finalē rigorosam; quia non potest intelligi aliquid esse à vera causa finali, sine dependentia; habet tamen in Deo quandam rationem volendi, qua dicitur causa impræpotentia virtualis, & secundum nostrum modum comprehendit; quia non est alia quam divina bonitas movere, & determinans Deum ad eliciendas hanc illas volitiones circa creaturas.

Ex his solutum manet argumentum contra præcedentem conclusionem, quæ Curieli diffidit. Videlicet est, & quod potest sub hac forma proponi. Deus in Scriptura absolute dicitur operari propter finem, ut patet ex illo, Proverb. 16. *Venientia propter semeripsum operatus est Dominus:* Sed non potest absolute dici Deum operari propter finem, si solum effectus à Deo producti ordinarentur in finem, non verò ejus operatio: Ergo non solum effectus à Deo producti, sed etiam ejus volunties liberæ, ejusque operationes ad extra, diriguntur & ordinantur in finem. Major probatur. Operari propter finem, non est producere tantum aliquid quod habeat finem, sed est exercere operationem propter finem, seu voluntatem agentis moveri anime ad operandum propter ipsum finem: Ergo ut Deus dicatur agere propter finem, non sufficit quod effectus ab illo producti ordinentur in finem, sed insuper requiritur quod ejus operatio fiat propter finem, seu quod Deus à bonitate finis moveatur ad operandum ad extra,

Huius, inquam, argumento patet solutio ex jam dictis. Sicut enim cùm Deus dicitur operari ad extra, hoc intelligitur seclusus imperfectiōnibus causalitatē & dependentiā actionis à principio: ita cùm dicitur operari propter finem, hoc debet intelligi, seclusus imperfectiōnibus, quae in effectu causa finalis reperiuntur, inter quas, ut diximus, est dependentia operationis à fine. Hac autem imperfectione seclusa potest dici quod divina bonitas est finis actionis divinæ, seu potius ratio finalis illius; sicut immutabilitas dicitur ratio à priori, & causa virtualis aternitatis: nam sicut si aternitas posset habere veram causam efficientem, nullam aliam haberet, quam immutabilitatem; ita si operatio Dei ad extra posset habere veram causam finalem, nullam aliam haberet, quam divinam bonitatem. Unde in forma ad argumentum respondeo, concessa Majori, negando Minorem. Ad cujus probationem, distinguo Antecedens: Est exercere operationem propter finem, ita ut y propter semper dicat veram & rigorosam causalitatem, nego Antecedens: ita ut dicat veram causalitatem, vel rationem à priori, seu causalitatem tantum virtualem, concedo Antecedens, & nego Consequentiam. Ut enim Deus absolute dicitur agere propter finem, sufficit quod effectus ab illo producti, sint propter ejus bonitatem, tanquam propter veram causam finalē ipsorum; & ejus actiones ab eadem infinita bonitate, ut à ratione à priori, causa virtuali procedant.

Dico ultimò, Deum in actibus necessariis, essentialibus, aut notionalibus, non agere propter finem, tanquam propter veram causam finalē, vel etiam tanquam propter rationem à priori.

Probatur: Ut aliquod agens dicatur agere propter finem, tanquam propter veram causam, aut tanquam propter rationem à priori, non debet esse ab intrinseco & ex propria natura ad talem actionem determinatum, sed ad illam ex cognitione & amore finis determinari; nam causalitas finis consistit in hoc, quod determinet agens ad operandum: Sed Deus ab intrinseco & ex propria natura est determinatus ad actus essentiales & notionales; est enim naturaliter determinatus ad se cognoscendum & diligendum; & Pater ex perfectione & fecunditate naturae divina est determinatus ad generandum Filium, & idem est de Patre & Filio respectu Spiritus Sancti: Ergo Deus in actibus necessariis, essentialibus, aut notionalibus, non potest dici agere propter finem, tanquam propter veram causam finalē, vel etiam tanquam propter rationem à priori.

Dices: Perfectissimus modus operandi naturaliter intellectualis, consistit in hoc quod est operari dirigendo operationes in suos terminos & fines, quod est operari propter finem; & in hoc excedit naturam ratione carentem, ut vidi mus articulo præcedenti: Ergo non est denegandus Deo, quantum ad actus essentiales, & quantum ad processionem Divinarum Personarum.

Respondeo quod quamvis ille modus operandi importet perfectionem respectu naturae intellectualis creatæ, non sequitur quod etiam importet perfectionem respectu increatæ, & quantum ad actus necessarios, essentiales, aut notionales: major enim perfectio est, quod determinat

terminatio ad illos actus proveniat ex intrinseca determinatione & perfectione divina natura, quam quod ad eam sit necessarium presupponi directionem aliquam in finem. Imo neque in natura creata ille modus operandi importat perfectionem, universaliter quoad omnes actiones, sed solum quoad eas quibus tendit in finem: unde supra diximus, quod actus consequentes possessionem finis, ut fructus & delectatio de fine adepto, non sunt propter finem, sed corollarium & complementum illius.

Articulò 3. querit D. Thomas, utrum actiones humanæ specificentur à fine? de quo dicimus infra quæst. 18.

ARTICULUS V.

Utrum finis intermedius verè & propriè habeat rationem finis?

Partem negativam tenet Vazquez hic disp. 4. cap. 2. affirmativam verò cœteri Theologam, tam domestici, quam extranei. Unde sit

S. I.

Conclusio affirmativa statuitur.

Dico igitur fines intermedios verè & propriè rationem finis habere.

94. Probatur primum ex Scriptura: Apostolus enim 1. ad Timoth. 1. ait: *Finis precepti est charitas:* At constat quod caritas non est finis ultimus, sed intermedius, sive ad Deum comparatur, sive ad beatitudinem: Ergo ex Scriptura finis intermedius est verè & propriè finis.

95. Confirmatur: Salus hominum est finis incarnationis Verbi divini, ut patet ex illis verbis Symboli Nicæni: *Qui propter nos homines, & propter nostram salutem descendit de celo, & incarnatus est:* At salus nostra est finis intermedius; ordinatur enim ad Dei gloriam, & manifestationem perfectionum ipsius: Ergo finis intermedius verè & propriè rationem finis habet.

96. Probatur secundo ex D. Thoma infra quæst. 12. art. 2. ubi expressè docet quod intentio non solum est circa finem ultimum, sed etiam circa finem intermedium: At intentio versatur circa finem formaliter sub ratione finis: Ergo ex D. Thoma, non solum finis ultimus, sed etiam intermedius, verè & propriè habet rationem finis. Unde ibidem art. 1. ad 2. ait: *Duplex est finis, scilicet ultimus & propinquus.* Et 2. Phylac. lect. 5. Omnia (inquit) qua sunt intermedii inter primum movens & ultimum finem, sunt quodammodo fines; sicut medicus ad sanitatem inducendam extenuat corpus, & sic sanitas est finis macie; maciem autem operatur per purgationem, purgationem autem per potionem. Unde omnia hac sunt quodammodo finis: nam macies est finis purgationis, & purgatio potionis. Ubi particulilla, quodammodo, non significat hujusmodi fines intermedios verè & propriè rationem finis non habere, sed solum non ita perfectè competere illis rationem causa finalis, sicut finis simpliciter ultimo.

97. Tertiò siuaderi potest conclusio ratione quâ uititur idem S. Doctor hic art. 6. quæ potest sic proponi. In causis efficientibus licet detur una prima causa efficientis, ex cuius virtute & subor-

dinatione alia causa intermedie & proxime operantur, nihilominus causa secundis, & subordinata verè & propriè causans in genere causæ efficientis: Ergo licet detur unus finis ultimus, ad ulteriorem non ordinatus, ex cuius motione omnia aguntur, hoc non obstante concedi debent fines intermedii, qui quavis ex motione finis ultimi agant, tamen veri sint fines, & causent in genere causæ finalis. Consequens probatur ex paritate rationis: non minus enim causa efficientis debet esse aliquid primum, quam causa finalis exigat esse aliquid ultimum; unde propterea definitur id à quo primo incipit motus, sicut causa finalis, id quod per se ultimo appetitur: Sed non minus reputat illi quod est primum subordinatio ad aliud primum, quam repugnat illi quod est ultimum subordinatio ad aliud ulterius: Ergo subordinatio à quæ repugnare videtur causa efficientis, ac tali. Si igitur causa dependens ab alia priori, eique subordinata, habeat rationem causa efficientis; finis etiam veram rationem causa finalis obtinebit, quavis sit intermedius, & alteri subordinatus.

Confirmatur: Ita se habet finis in prædictis, sicut principium in speculatiis: Sed in speculatiis ratio formalis principiis non solum valet tantum in principiis primis & universaliis, sed etiam in intermedii, ex quibus immediate conclusiones deducuntur: Ergo similiter ratio formalis finis valatur non solum in fine ultimo simpliciter, sed etiam in finibus intermedii.

Explicatur hoc magis: Sicut enim principia intermedia duplice dicunt habitudinem, unam ad conclusiones quas continent, & quæ illis deducuntur, & sic habent rationem principiis; alteram ad prima principia à quibus derivantur, & sub hoc respectu non habent rationem principiis, sed principiis. Ita similitudes intermedii duplice respectum habent, unum ad finem ultimum, secundum quod ut media conducunt ad illum; & sic non habent rationem finis, sed medii; alterum ad ea anteriores media quæ ordinantur ad ipsos, & respectu illorum habent veram rationem finis, in quantum talia media appeti possunt, & de facto aliquando appetuntur propter illos.

Respondet Vazquez, negando consequiam, & paritatem: quia, inquit, causa secunda efficientis, & principia intermedia, habent virtutem & veritatem intrinsecam, per quam possunt verè influere in effectus, vel in consilio; fines verò intermedii non gaudent bonitatem intrinsecam, quâ possint movere & terminare appetitum.

Sed contrà: In causis efficientibus secundis ratione quoddam sunt instrumentales, & quedam principales; & principales quidem, per propriam virtutem agunt, instrumentales vero, virtute causa principalis, & tamè vere agunt: Ergo ad rationem causa efficientis, non semper requiriatur quod agat virtutem propriam: Ergo pariter ratio causa finalis non semper exigat gaudere honestate sibi propriam, & ab alio ulteriore fine independente. Hæc consequentia videatur legitima: quia major requiritur rigor ad veram causalitatem efficientem, quam ad finalem; cum haec sit metaphorica respectu illius: unde si ad veram causalitatem efficientem sufficit virtus parti-

participia, multo magis sufficiet ad causam finalem bonitas participata.

§. II.

Solvuntur objectiones.

Obijecies primò: Finis definitur ab Aristotele: *Id cuius gratia cetera sunt: Sed hæc definitio convenit solum fini ultimo, non vero finibus intermediorum; cum omnia non sint gratia ipsorum: Ergo ratio finis soli fini ultimo vere & propriè competit.*

Respondeo primò, particulam illam cetera, non ponit ab Aristotele in definitione finis, nec habet in textu Graeco, sed additam fuisse ab Aristotele interprete, ut observavit Egidius à Praelectione, lib. 1. de fine in communione qu. 3. art. unico §. 2. unde finis ut sic definitur *id cuius gratia cetera sunt*; finis vero ultimus simpliciter, *ad finem est alterius gratia, sed cuius gratia cetera sunt*; siquidem nulli alteri fini subordinatur, sed omnes alii ab eo dependent.

Respondeo secundò, datâ Majori, negando Minorem: nam esse id cuius gratia cetera sunt, certum fini convenit, juxta naturam illius: quia si finis ultimus simpliciter, cuiusmodi est bonum, omnia sunt propter ipsum, & ipse non est gratia alterius: si sit finis ultimus in aliqua tantum serie, cetera illius ordinis sunt gratia ipsius; sicut omnia medicinalia gratia sanitatis: autem si finis intermedius, cetera quæ ipsum antecedunt sunt gratia ipsius, & ipse non est gratia eorum quæ antecedunt.

Obijecies secundò: Aristoteles 2. Metaph. text. 8. & D. Thomas hic art. 4. ex eo probant non dari processum in infinitum in finibus, quia si darent, non posset assignari ultimus finis unde incipiat operatio, & sic nunquam agens ageret proper finem: At si fines intermedii essent vere & proprie fines, haec ratio non valeret; quia et si non possit assignari finis ultimus, adhuc agens potest agere propter aliquem finem intermedium. Ergo fines intermedii non sunt vere & proprie fines.

Respondeo negando sequelam Minoris. Ad ejus probationem dicendum, quod cum de ratione finis intermedii, seu proximi, sit quod sit ex motione ulterioris seu ultimi finis, hinc est quod ablatio fine ultimo, non manet finis intermedius: nam vel finis qui est intermedius appetitur absque relatione ad alterum, & sic est finis ultimus, vel cum relatione, & sic necessario supponit ultimo ex cuius motione procedit; unde ablatio ultimo, nullus remanet finis. Eadem ratione convincitur in causis efficientibus dari processum in infinitum, etiam si datur causa secunda: quia cum omnes causæ secundæ agant ex motione prima, si non assignatur prima, nulla causa secunda operatur, & sic ablatio prima aufertur operatio.

Obijecies tertio: De ratione finis est quod appetitur propter se: Atqui finis intermedius non appetitur propter se, sed propter ulteriorem finem ad quem ordinatur: Ergo non est vere & proprie finis.

Confirmatur: Appeti propter se & appeti propter aliud, opponuntur, & se habent sicut substantium & respectivum: Ergo inter se pugnant, & eidem convenire nequeunt.

Ad objectionem respondeo, concessâ Majori,

Tom. III.

A ri, negando Minorem: non repugnat enim aliquid ratione sui appeti, & tamen appeti cum subordinatione ad alterum, à quo dependet illa ratio sui: sicut causa secunda agit ratione propriæ virtutis, licet talis virtus sit dependens à causa superiori; & substantia existit per se, licet in hoc ipso dependeat ab alio, à quo creatur & conservatur. Unde

Ad confirmationem dico, quod appeti propter se, & appeti propter aliud, opponuntur, si convenienter rei que appetitur secundum unam & eandem rationem, secus verò & secundum diversas rationes: finis autem intermedius habet quod sit appetibilis propter se & propter aliud, secundum diversas rationes & formalitates; nam ut dicit ordinem ad media præcedentia, est appetibilis propter se; ut vero respicit finem ultiorum ad quem ordinatur, est appetibilis propter aliud: unde respectu prioris mediij habet rationem finis, & respectu ulterioris finis induit rationem medij; ideoque finis intermedius dicitur. Sicut supra dicebamus, quod causa secunda, & principia intermedia in scientiis, secundum diversos respectus habent rationem causæ & causati, principii & conclusionis. Non repugnat etsi idem secundum diversas rationes & formalites simul esse absolutum, & respectivum; maximè si sermo sit de respectu transcendentali: quia nullatenet est, quantumvis absoluta, quæ ordinem saltum transcendentalem non dicat ad aliam.

Obijecies quartò: Finis idem videtur significare quod ultimum: Ergo intermedia finis rationem habere nequeunt.

Respondeo distinguendo Antecedens: idem significat quod ultimum simpliciter & omnibus modis, nego Antecedens: idem quod ultimum, vel simpliciter, vel respectivè, concedo Antecedens, & nego consequentiam. Solutio est D. Thomas infra qu. art. 2. ubi sibi objicit: *Intentio respicit finem secundam quod est terminus: Sed terminus habet rationem ultimi finis: Ergo intentio semper respicit ultimum finem.* Et responderet: *Ad secundum dicendum, quod terminus habet rationem ultimi finis, sed non semper ultimi respectu totius, sed quandoque respectu aliquius partis.*

Obijecies ultimò: Si unum medium esset causa finalis respectu alterius mediij anterioris, v. g. purgatio humorum respectu preparationis & sumptionis medicinæ, sequeretur quod quando Deus ordinat unam creaturam ad aliam, & vult herbam v. g. propter pecora, & pecora propter hominem, ageret propter finem: Sed hoc est falsum, ut vidimus articulo præcedenti: Ergo & illud.

Respondeo distinguendo Majorem: Deus 112 ageret propter finem, ex parte rei volitæ concedo Majorem: ex parte actus volendi, nego Majorem. Hoc enim inter voluntatem divinam & nostram reperitur discrimen, quod in nobis creatura & finis intermedij sunt rationes motivæ nostræ voluntatis ut operetur: atque adeò non solum sunt fines inter se, sed etiam respectu nostræ voluntatis: sola autem bonitas divina, est ratio motiva voluntatis Dei: unde finis intermedius, cum sit bonitas quædam inferior & creatura, comparatur ad divinam voluntatem, solum effectus, non vero ut ratio causaque volendi. Solutio est D. Thomas 1. parte quæst. 19. art. 5. ubi ait: *Deus vult hoc esse propter hoc, sed non propter hoc vult hoc: id est Deus*

ex parte objecti vult unam creaturam esse propter aliam, tanquam propter finem proximum, v.g. herbam propter pecora, pecora propter hominem; non tamen vult unam propter aliam, ita ut una creatura sit ratio motiva voluntatis divinae: omnia enim immediate vult propter suam bonitatem, tanquam propter rationem motivam, & unicum finem suarum operationum.

A erit etiam diffusivum in aliud, & sic infinitum: Ergo cum bonum & finis idem sint, testis Aristotele 1. Ethic. cap. 7. & D. Thoma 2. metaph. lect. 4. in finibus potest dari processus in infinitum.

Respondeo primò cum S. Thoma 1. p. qu. 5. art. 4. ad 2. & lib. 3. cont. Gentes cap. 24. bonum dici si diffusivum, quatenus est attractum ad se, juxta illud Aristotelis in principio Ethicorum: *Bonum est quod omnia appetunt*. Unde non est nec satis, quod bonum semper fad extra diffundat; sed sufficit quod ad se omnia pertrahat & allicit.

Secundò dici potest cum eodem S. Doctori hic art. 4. ad 1. quod primum bonum in infinitum se diffundet, si consideraretur sola virtus pri

mi boni, que est infinita: Sed quia primum bonum habet diffusionem secundum intellectum, cuius est secundum aliquam causam certam proflare in causas, aliquis certus modus adhucetur bonorum effluxi a primo bono, à quo omnia alia bona participantur, diffusivam; & ideo diffusio bonorum non procedit in infinitum, sed sicut dicitur Sapient. 11. De omnibus dispo/uit in numero, pondere, & mensura. Supponit ergo in finibus non posse dari processus in infinitum, sed deveniendum esse necessarium ad aliquem finem ultimum: videndum restat, an talis finis ultimus necessariò sit unus, vel an posse esse multiplex? Pro cuius resolutione,

Notandum secundò, me dixisse in titulo a 113. *trum idem homo*, quia nullum dubium esse potest, quin diversi homines possint habere diversos fines ultimos: nam fidelis in gratia existens habet pro ultimo fine Deum; peccator vero habet pro ultimo fine bonum commutabile, hoc est, ipsum, seu proprium bonum; & paganus habet pro fine ultimo suum idolum. Addidi, *processus temporis*: diversis temporibus, seu successione, certum etiam est quod idem homo potest habere diversos fines ultimos; v.g. iustus haber pro fine ultimo Deum, si mortaliter peccet, delinie spicere Deum, & constituit suum ultimum finem in creatura ut in tractatu de peccatis ostendimus. Denique subiecti in titulo, *plures ultimes fines totales & adequatos*: quia certum est posse eisdem homini voluntatem ferri simul in plures ultimos fines partiales & inadequatos: patet, si constitueret ultimum finem in aggregatio ne multarum rerum: instar eorum quos rexit D. Augustinus 29. de civit. cap. 1. qui ultimum finem hominis ponebant in quatuor, scilicet in voluptate, in quiete, in bonis naturae, & in virtute.

Notandum tertio: nos non loqui hic de fine ultimo formalis, seu abstracto, qui est bonum in se, & beatitudo in communione, non constituta in aliqua re determinata. Cum enim talis finis & felicitas concipiatur abstractè, evidens est eam non posse concepi, nisi per modum unius, quia abstractum, ut abstractum, unum est, nec potest multiplicari; & sic qui appetit esse beatus abso lute & praecise, non potest in ipsa beatitudine varietatem & multitudinem excogitare, donec descendat ad rem, quia beatificandus est. Agimus ergo hic de ultimo fine materialiter, in particulari, & in concreto.

Notandum ultimò, propositam questionem 121. posse agitari, non solum de voluntate efficacitati finis adaequati, sed etiam de ineffaci: potest enim queri, an idem homo pro eodem tempore possit habere duos ultimos fines simpliciter.

ARTICULUS VI.

Vtrum idem homo pro eodem tempore posset habere duos vel plures fines ultimos totales & adaequatos?

S. I.

Prænotanda.

113. NOTANDUM primò, seu potius supponendum tanquam certum, cum D. Thoma h̄c art. 4. in finibus per se ordinatis non posse dari processus in infinitum, sed deveniendum esse necessariò ad unum finem ultimum, propter quem ceteri appetantur. Ratio est, quia si darentur fines infiniti, nemo unquam inciperet quidquid agere propter finem. Quod sic probatur: ut enim aliquis incipiat agere propter finem, necesse est quod aliquis finis incipiat mouere: Sed si essent infiniti fines, nullus inciperet mouere: Ergo nemo unquam inciperet agere propter finem. Major constat: qui enim agit propter finem, debet priùs moveri à fine: Ergo ut incipiat agere propter finem, necesse est quod aliquis finis incipiat mouere. Probatur Minor: Non possunt fines proximi mouere, nisi primus moveat; quia in causis essentialiter subordinatis, secunda nunquam agit, nisi prima priùs saltem natura operetur, & o quod secunda dependeat essentialiter. & per se in ratione causa à prima, nec posse unquam agere, nisi à prima moveatur: Atque si in finibus esset processus in infinitum, primus nunquam moveret; siquidem nunquam reperiatur hic primus, cum infinitum, nec primum, nec ultimum habeat: Ergo si essent infiniti fines, nullus unquam inciperet mouere agens ad operandum.

114. Confirmatur: Ita se habet finis in practicis, sicut principia in speculariis: Atque in demonstrationibus non potest dari processus in infinitum in principiis, sed semper deveniendum est ad aliquid primum principium, cui essentialiter omnia alia subordinantur: Ergo & in agibilibus repugnat processus in infinitum in finibus, sed omnes fines intermedii in aliquem ultimum, cui essentialiter subordinantur, necessariò debent reduci.

Confirmatur amplius: Cum finis non moveat, neque allicit nisi ad agendum, idem erit dari processus in infinitum in finibus, seu in causis finalibus, ac dari processus infinitum in agentibus, seu causis efficientibus: Sed hic processus infinitus repugnat, ut docent Aristoteles 8. Physic. tex. 34 & D. Thomas 1. p. qu. 2. art. 3. & 1. contr. Gentes cap. 13. & fusē ostendimus 1. p. tract. 1. disp. 1. art. 2. Ergo &c.

115. Dices: Bonum ex sua natura est diffusivum, ut docet Dionysius cap. 4. de divin. nomin. cum ergo id quod ex bono procedit sit etiam bonum,

UNIVERSITÄTS-BIBLIOTHEK PADERBORN

ter, unum efficaciter, alium vero vel alios in-
efficaciter? Porro tunc judicamus finem ultimi-
num esse efficaciter volitum, quando homo con-
vertitur & omnia sua in ipsum, seque avertit a
quocunque alio ultimo fine, si in alium erat
conversus; ut contingit cum homo justus peccat
moraliter; vel e contra cum existens in pecca-
torum, convertitur in Deum per charita-
tem. Tunc vero judicamus finem ultimum esse
volitum inefficaciter, quando licet ex se capax
sit ad convertendi hominem, & omnia quae
ipsius sunt, eumque ab omni alio fine avertendi,
tamen non praestat; vel defectu plena liber-
tatis, seu perfectae deliberationis ipsius homi-
nis, ut contingit in eo qui peccat venialiter ex
indeliberatione; vel ob parvitatem materiae, ut
in iusto venialiter peccante ex deliberatione.

S. II.

Statuitur prima conclusio.

Dico primo: Impossibile est quod idem ho-
mo, pro eodem tempore, efficaciter appre-
hendat duos ultimos fines totales & adaequatos.

Probatur primo ratione quam habet S. Thomae hic art. 5. in argumento sed contra. Ulti-
mos finis adaequatos & totalis, habet totaliter
dominari voluntati. Sed implicat duos esse fines
quocunque voluntati dominentur, & quibus
utileiter voluntas subjiciatur & serviat: Ergo
impossibile est, quod idem homo, pro eodem
tempore, efficaciter appetat duos ultimos fines
totales & adaequatos. Probatur Minor ex illo
Mat. 6. Nemo potest duobus dominis servire, qui scilicet inter se non subordinantur.

Confirmatur: Ultimus finis est quem homo
diligit super omnia, & omnibus aliis praefert:
Sed non potest nisi unicus finis super omnia diligi;
& omnibus aliis praeferri; si enim essent duo,
neuter plus altero amaretur, alterique praefer-
tur: Ergo non possunt dari plures ultimi fi-
nes.

Probatur secundo conclusio alia ratione, qua
habetdem S. Doctor in corpore ejusdem articuli.
De ratione ultimi finis simpliciter est esse
bonum perfectum, seu consummatum & satia-
tum totius appetitus hominis: At hoc non po-
test convenire duobus finibus, sed uni dumtax-
at: Ergo unus tantum potest dari ultimo finis
simpliciter. Major pater: finis enim ultimo ro-
tulus & adaequatus est ille, quem homo appetit
ut complementum suorum desideriorum, atque
ideo ut bonum sibi sufficiens, perfectum, & ple-
nitatem, extra quod nihil habeat appeten-
tiam. Minor vero facile suadetur: Nam si essent
duobus finis, neuter esset bonum perfectum:
quia unius deficeret quod alter haberet: neuter
estiam totum hominis appetitum satiarer, extra
quemlibet enim illud quidpiam appeterer: Er-
go &c.

Confirmatur: Sicut appetitus incipit abulti-
mo fine, ita & in eo definit, ac per illum termina-
tur: Atque repugnat appetitus hominis du-
pliciter termino adaequato terminari: Ergo &
duplicem finem ultimum totalem & adaequatum
hahere. Major pater: finis enim ita appellatur,
eo quod finit & terminet appetitum. Minor
vero probatur: nam sicut si linea duplice termi-
natur adaequato terminaretur, uterque esset & non
esset adaequatus, ut demonstrari solet in physi-
cista patere, si appetitus hominis duplice gau-

Tom. III.

A dederet fine ultimo totali, uterque esset & non es-
set adaequatus; quia extra se relinqueret aliquid
appetendum, quod non clauderetur in illo tan-
quam pars, nec ad ipsum ordinaretur tamquam
medium; sicut illud punctum non esset terminus
adaequatus linea extra quod aliquid illius linea
reperiatur.

Tertia ratio D. Thomae sic potest proponi: 126.
Eodem proportionali modo se habet voluntas
in ordine ad ultimum finem, quod intellectus in
ordine ad prima principia; nam ut communiter
dici solet, finis se habet in appetibilibus, sicut
principia in speculativis: Sed omnia quae intel-
lectus intelligit, ad unum primum principium
reducuntur: Ergo & omnia quae voluntas appe-
tit, ad unum fine ultimum debent referri.

Dices, In intellectu dari plura prima princi-
pia, in qua resolvuntur ea quae cognoscit, & de- 127.
monstrat de rebus in particulari. Ergo pariter
possunt dari plures ultimi fines, in quos ea quae
voluntas appetit, referantur.

Sed contra: Licet intellectus resolvat conclu-
siones in plura prima principia, omnia tamen
reducuntur ad unum simpliciter prius, quod in
intellectu speculativo istud est: Quodlibet est vel
non est; & in intellectu pratico: Bonum est sequen-
dum, malum autem fugiendum: Ergo similiter, li-
cet voluntas possit habere plures fines interme-
diros, & ultimos secundum quid, omnes tamen
debent reduci & referri ad unum finem ultimu-
mum simpliciter.

Dices rursus: Omnes voluntes & electio- 128.
nes bonorum particularium, reduci ad volitio-
nem boni ut sic & beatitudinis in communione, non
vero ad intentionem unius ultimi finis in parti-
culari.

Sed contra: Nam, ut ostendemus articulo se-
quenti, homo in omni operatione humana agit
propter aliquem finem ultimum materialem &
in particulari, & non solum propter finem ultimu-
mum formalem, seu beatitudinem in communione:
quia cum intentio sit appetitus efficax finis, non
potest ferri in illo ut omnino abstractum a sub-
iecto, sed solum ut applicatum alicui re vel sub-
jecto, in quo re vera existit, vel saltem secun-
dum falsam & erroneam hominis existimatio-
nem creditur posse existere.

His tribus rationibus D. Thomae adjungo ali- 129.
am non minoris ponderis & efficacie, quae sumi-
tur ex natura ultimi finis simpliciter & quae po-
tent sic deduci. De ratione ultimi finis simpliciter
est quod omnia ordinentur ad ipsum, & quod
ipse ad nihil aliud ordinetur: Sed implicat con-
tradictionem, quod aliqua duo ita habeant, ut
omnia ordinentur ad quodlibet illorum, ipsum-
que ad nihil aliud ordinetur: Ergo implicat dari
duos ultimos fines simpliciter. Major pater,
Minor probatur. Nam vel unus ex illis duabus
ultimi finibus ordinaretur ad alium, v. g. finis
A ad finem B, vel non? Si primum dicatur, finis
A non habebit rationem finis ultimi simpliciter;
cum de ratione illius, ut nomen ipsum indicat,
sit non ordinari ad alium finem ulteriore. Si
secundum afferatur, finis B non habebit ratio-
nem ultimi finis simpliciter; cum de ratione ultimi
finis simpliciter, si quod omnia ad illum
ordinentur, & quod nihil omnino excludatur
ab ordinatione in illum; alias si aliquid a tali or-
dinazione excluderetur, non esset finis simplici-
ter, sed secundum quid.

Hac ratio non solum probat voluntatem non 130.
C 2 posse

posse habere plures ultimos fines totales actualiter, sed nec etiam habitualiter, aut unum actualiter, & alium habitualiter, vel e contra: cum de ratione ultimi finis sit quod omnia ordinentur ad ipsum, & ipse ad nihil aliud actualiter vel habitualiter referatur. Probat etiam, quod nec etiam disjunctive possit homo appetere plures ultimos fines simpliciter, ita ut vel it consiqui non quidem utrumque simul, sed unum vel alterum: nam cum aliquis sub disjunctione vult aliqua duo bona, ita ut uno sit contenus, neutrum illorum ordinat ad alterum; de ratione autem ultimi finis simpliciter est quod omnia ordinentur ad ipsum. Item eadem ratio demonstrat, non posse eandem hominem habere simul duos ultimos fines, quorum unus sit positivus, & alter negativus: implicat enim contradictionem, ut ab eodem homine simul omnia amentur propter aliquem finem, ad ipsumque referantur, & aliquid non ametur propter talen finem, nec ad illum referatur: hoc autem sequeretur, si idem homo haberet simul unum finem ultimum positivum, & alterum negativum; nam finis ultimus positivus est, propter quem omnia amantur, & ad quem omnia referuntur; finis vero ultimus negativus, ille est qui non amat propter alium, nec ad alium referatur.

131. Denique eodem argumento probari potest, quod non solum homo non potest re ipsa & de facto habere plures ultimos fines simpliciter, sed quod nec etiam possit illos sibi praestituere seu confingere: repugnat enim hominem apprehendere duo bona quae ita se habeant, ut omnia ad ipsa referantur, & ipsa ad nihil aliud ordinentur, & quae ita perfecta sint, ut quolibet illorum independenter ab alio plene & perfecte possit hominis appetitus satiare. Unde Gentiles qui plures Deos confingebant, rationem primae causae & ultimi finis inter eos dividebant, & unum pro uno bono laetiendi, aliud pro alio colebant: v. g. Martem pro remilitari. Apollinem pro scientia, Venerem pro generatione, Cererem pro terra fœcunditate, &c. unumque ex illis Diis pro arbitratu suo alteri subiciebant & subordinabant. Hinc Tertullianus cap. 5. Apolog. Romanorum superstitionem in eligendis Diis deridens, bellissime ait: *Apud vos (Romanos alloquitur) de humano arbitratu Divinitas pensatur: nisi homini Deus placuerit, Deus non erit; homo jam Deo propitius esse debet.* Notat etiam D. Augustinus, eosdem Romanos omnium Gentium Deos coluisse, prater Deum Iudeorum cui nullam aram exercerunt, quia sciebant ipsum non posse alterius Dei consortium pati, sed velle se unum & solum coli: quod argumentum evidens est, finem ultimum simpliciter non posse esse, nec apprehendinisi unum; licet fingi possint plures falsi Di, & plura bona commutabilia, in quibus homo partialiter constituit rationem ultimi finis.

§. IV.

Statuitur secunda conclusio.

Dico secundo: Potest idem homo, pro eodem tempore, habere duos ultimos fines simpliciter, unum efficaciter, alium vero inefficaciter. Probatur primo: Licet volitus & nolitus eiusdem objecti in eodem homine simul repugnent absolute & simpliciter, non tamquam si una sit effi-

A cax, & alia inefficax; ut patet in eo qui tempore urgente, simpliciter vult merces in mare projicere, & secundum quid non vult: Ergo et volitus efficaciter duplicitis finis simpliciter ultimi, ex se repugnat in eodem homine; volitus tamen inefficaciter unius finis ultimi, non excludit volitionem efficacem alterius finis ultimi.

Confirmatur: Non est inconveniens quod dicitur formæ physice contraria reperiuntur de factis in eodem subiecto, si una est simpliciter seu in gradibus intensis, & alia secundum quid & in gradibus remissis, ut patet in calore & frigide: Ergo patiter non est inconveniens, quod duo ultimi finis, qui inter se contrari sunt, repugnant in eodem homine, si unus est efficaciter, alius vero inefficaciter volitus. Pater consequentia: nam finis inefficaciter volitus est habens id quod est secundum quid, seu in gradibus infinitis.

Probatur secundum conclusio: Homo existens in peccato mortaliter, subindeque conversus ad bonum commutabile, tanquam in ultimum finem, potest operari aliquod opus mortale bonum: v. g. dare elemosynam ex motivo misericordiae: Atqui in illa actione non habet profine ultimo bonum commutabile, sed Deum, inefficaciter tamen volitus: Ergo potest homo habere duplum finem ultimum, unum efficaciter, & alium inefficaciter volitus. Major est certa, & ex professo probari solet in tractatione gratia: Minor vero suadetur: Tum quasi peccator habet in illo actu bonum commutabile pro ultimo fine, in eo peccaret mortaliter, & averteretur a Deo; quod admittit non potest, ut ibidem ostendamus: Tum etiam, quia cum elemosyna rite facta, & quolibet bonum morale derivetur a Deo ut natura ac boni honesti auctore, ex natura sua tendit, & facit tendere hominem in Deum, ut in finem ultimum naturalem; inefficaciter tamen, cum sit ab homine existente in peccato mortali.

Confirmatur: Valde probabile est quod iustus, venialiter peccans, ex defectu plene deliberationis, habeat pro fine ultimo, inefficaciter tamen volitus, creaturam; aliunde vero cum sit in gratia & charitate (qua per peccatum veniale non amittitur) habet pro ultimo fine efficaciter volitus ipsum Deum: Ergo tunc habet duos ultimos fines, unum inefficaciter, alium efficaciter volitus. Consequentia pater, Antecedens vero quoad primam partem, de qua solum dubitari potest, sic ostenditur. Actus qui est peccatum veniale solum ex indeliberatione, habet idem objectum, & eundem finem, quem habet actus deliberatus circa idem objectum, & eundem finem, & solum est differentia in hoc quod unus est plene deliberatus, non vero alter: Sed si esset plene deliberatus, haberet pro ultimo fine creaturam absolutam volitam, quia esset peccatum mortale: Ergo cum non esset plene deliberatus, eundem finem ultimum respicit & solum est differentia penes plenam vel non plenam deliberationem, juxta quas est veniam vel mortale.

§. V.

Precipuae objectiones solvantur.

OBJECTIES primò contra primam conclusionem. Homo mortaliter peccans con-

confidit ultimum finem in creatura, quarti in ordinare diligit, ut communiter docent Theologi contra Adrianum: Sed homo potest diversa peccata, etiam disparatè se habentia, committere, sicut fornicationem, furtum, superbiam, & subindeque diversas creaturas inordinatè diligere: Ergo potest simul habere plures ultimos fines simpliciter.

Hoc argumentum tangit gravem illam difficultatem, quæ in tractatu de peccatis agitari solet, quinam nempe sit finis ultimus peccantis mortaliter, seu quænam sit illa creatura, in qua peccans mortaliter finem ultimum constituit? Omnis varijs sententijs duas solum hic referunt ceteris probabiliore, & in schola D. Thomas magis communes. Prima docet finem ultimum peccantis mortaliter esse ipsummet peccatum, qui omnia alia ad se ordinat, etiam legem Dei & ejus voluntatem, ut suum expletat appetitum; illam vero creaturam, propter quam peccat mortaliter, esse duntaxat finem proximum, in quem tendit, & a quo ejus actus specificatur. Favet huic sententiæ D. Augustinus lib. 14. de civ. cap. 2. 8. ubi asserit, quod si uictus amor Dei usque ad contemptum sui ædificat civitatem Dei, sic amor sui usque ad contemptum Dei ædificat civitatem Babylonis, seu peccati. Senit ergo, quod si uictus amor Dei facit, ut homo se & omnia sua ordinet in Deum ut finem ultimum, ita inordinatus amor sui, qui (test. D. Thomas infra qu. 77. art. 4.) est causa omnis peccati, facit ut peccator omnia alia, etiam Deum in seipsum ut in ultimum finem referat. Unde idem Augustinus lib. 21. cap. 25. & lib. 3. de libero arbitrio ait, quod peccator vult seipsum suum, & Deus suus. Et D. Thomas in. ditt. 42. quæst. 2. art. 1. Finis (inquit) ultimum amore commutabilium bonorum est ipse homo, proprium quem omnia alia querit: & ideo si radix peccati auctor ex parte ipsius peccantis, erit una; sed item sumatur ex parte corum, que propter seipsum peccans querit, erunt plures.

B Contra hunc tamen dicendi modum militat difficile hoc argumentum. Peccator ipse responderet, actus peccati mortalis est finis cuius: Ergo non est finis cuius gratia. Antecedens est certum: dum enim quis inordinate appetit honores, dignitas, delectationes, certum est quod haec sibi appetit: Ergo est finis cuius. Consequentia vero probatur nam finis cuius gratia distinctus est a finibus; cum ille sit res ipsa, quæ appetitur, iste vero subiectum, cui appetitur: Ergo si ipse peccans est finis cuius respectu actus peccati mortalis, non potest esse finis cuius gratia.

C Confirmatur: Finis qui, seu cuius gratia est id, quod consequitur volumen per operationem: Atque peccator dum peccat, non vult consequi seipsum, sed aliquid extra se: Ergo non est finis qui, seu cuius gratia, actus peccaminosus.

Verum hoc argumentum non eas habet vires, quas ejus Autores existimant, responderemus possemus, finem cuius, & finem cuius gratia, formaliter distinguere; non autem esse opus, ut semper realiter distinguantur: nam in hoc actu dilectionis: volo Deo Divinitatem, aeternitatem, omnipotentiam, & omnes ejus perfectio- nes: Deus est finis cuius Divinitas vero & attributa finis qui, seu cuius gratia, & tamen Deus non distinguuntur realiter a natura divina, & ejus attributis: Cum ergo peccator dupliciter considerari possit, materialiter scilicet, & secun-

dum se, & formaliter in ratione termini: actus peccaminosus, seu ut fruens & affectus divitijs, honore, delectatione, & aliis bonis temporalibus, quæ inordinate appetit; primò modò potest habere rationem finis cuius respectu actus peccaminosus, & sub alia consideratione induere rationem finis qui, seu cuius gratia, vel propter quem, in ordine ad eundem actum: appetit enim tamquam ultimum finem se ut divitem, honoratum, &c. sequi non refert ad honores, divitias, &c. sed has potius ad seipsum perficiendu, tamquam medium ad finem ordinat. Ex quo patet responsio ad confirmationem: Minor enim distinguenda est. Peccator non vult consequi seipsum absolutè, & secundum se, concedo: ut affectum & ornatum bonis illis temporalibus, quæ inordinate appetit, nego.

Dices: Ex hac solutione sequitur, finem ultimum spei esse ipsum sperantem: nam eodem modo possumus dicere, quod sperans potest consequi seipsum ut affectum visione beatifica.

Sed negatur sequela: licet enim homo sit finis cuius spei Theologica, tamen nullo modo potest esse finis qui, seu cuius gratia ob duplum rationem. Prima est, quia spes ex propria ratione est motus rectus in Deum, ut est beatitudo nostra: & ideo non potest reflecti supra ipsum sperantem, sicut contingit in peccato, quod est motus obliquus. Secunda ratio est, quia spes est virtus Theologica, de cujus ratione est, quod directè respicit Deum: peccatum vero est affectus propriæ dilectionis, de cujus ratione est tendere in ipsum dilectum.

D Secunda sententia asserit, peccantem mortali- liter habere pro fine ultimo bonum proprium, & privatum, seu bonum satiativum voluntatis sue, quatenus appetibile juxta proprium arbitrium, & sine subordinatione ad regulas rationis, & legis divinae: juxta quem modum dicendi ipsum est peccator non solum est finis cuius, sed etiam pertinet ad finem cuius gratia, non quidem formaliter, & in recto, ut docet prior sententia, sed connotative, & in obliquo, quatenus scilicet est id, penes quod mensuratur bonum, quod ab ipso inordinate appetitus: nam cum bonum illud appetatur ut commodum & conveniens, quod est bonum respectivum, & dicens ordinem ad aliquod subiectum, oportet quod id respectu cuius dicitur conveniens, nimurum ipsa persona peccatoris, extrinsecè, & in obliquo in eo importetur.

E Hanc existimo esse mentem Cajetani in hoc art. §. ultimo, ubi hæc scribit: Peccator nec in gula, nec in iniustitia apparenti bono seorsum constituit ultimum finem (cuius signum est, quia neutrum sibi sufficit) sed omnia communitalia bona, ad quæ peccator convertitur, referuntur ad unum communem finem, qui est simpliciter ultimus sibi, scilicet ipsummet: quoniam omnia appetit ut conseruant ad bonum proprium: ita quod hujusmodi bona non appetuntur ut fines ultimi simpliciter, sed ut fines ultimi partates, ut scilicet partes boni proprii, quod est simpliciter finis ultimus illius, & intentum in omni peccato mortali.

Ex his patet resolutio difficultatis propositæ, quomodo scilicet ille, qui plura peccata mortalia disparatè se habentia committit, & varia bona creata inordinate diligat, non habeat plures fines ultimi torales, & adæquatos, sed unum tantum. Nam scilicet pater relipit ut terminum

num formalem & totalem sue relationis filium à se genitum; hunc verò esse duplēm, vel trīplēm, materialiter se habet; & si fuerit triplex filius ab illo genitus, quilibet illorum est terminus partialis: ita qui peccat mortaliter, respicit ut finem ultimum totalem, vel seipsum uebonis temporalibus oriarum & affectum, vel bonum propriū & privatum: quod vero bona temporalia, quæ appetit, sint plura, vel dūntaxat nūm, materialiter se habet; & si fuerint plura, quodlibet illorum est tantum finis partialis illius, vel finis proximus, in quem tendit; & à quo ejus actus specificatur. De quo fūse in tractatu de peccatis.

Diss. 9.
art. 2.

A tanquam ad ultimum finem referatur, imperfētamen & inefficaciter, cō quid per illud non avertatur à Deo, nec deferat ejus amicitiam, inō maneat absolute amicus Dei, & cum propōsto adimplendi voluntatem illius.

Dices: Impossibile est quid homo simul apprehendat duos ultimos fines simpliciter, in suā pradiximū: Ergo est impossibile quid appetat illos; etiam unum appetat inefficaciter. Consequentia videatur bona, cō quid nihil possit esse volutum, etiam inefficaciter, quin sit praeognitum.

Respondetur tamen distinguendo Ante-

dens: impossibile est, quid homo simul appre-

hendat duos ultimos fines, si hoc intelligatur de

B apprehensione practica tantum, verum est; non

enim potest homo judicare hic & nunc in una

re esse siam beatitudinem, & ad illam orna-

lia ordinari debere, & ex alia parte hic & non

esse aliam rem appetibilem non comprehen-

sam in illa, & non ordinata mad ipsam: Si autem

intelligatur Antecedens de diverso genere co-

gnitionis, uno scilicet speculativi, & alio pra-

cticō, falsum est: nam peccans mortaliter judi-

catur speculativē solūm Deum esse ultimum fi-

nem; practicē verò bonum commutabile, quod

inordinate diligit, ut finem ultimum apprehe-

dit; subinde simul apprehendit duos ulto-

C mos fines. Cū ergo ad volitionem ineffi-

cacem sufficiat cognitione speculativa, & ad effa-

cem requiratur practica; hinc quid homo

possit simul habere duos ultimos fines, quorum

unus sit efficaciter volitus, alijs verò ineffi-

cat: non tamen habere potest duos ultimos fines

efficaciter volitos, etiam disjunctivē; quia illi

D requirunt diversa iudicia practica omnino in-

compossibilitia. Alias hujus difficultatis solu-

tiones trademus in tractatu de peccatis, diss. 9.

art. 4. tibi exponemus, quem finem ultimum

actu intendat ille, qui venialiter peccat.

ARTICULUS VII.

Verum quæcumque vult homo, velit propriū ultimum finem?

S. I.

Quibusdam præmisīs difficultas proponit.

N O tamdum primō, & utat Cajetanus, præ 149
oculis semper habendum, quid finis ultimus est duplex, unus formalis, scilicet beatudo in communi, alius materialis, nimurum res illa, in qua collocat homo suam beatitudinem, five sit Deus, five bonum propriū, in quo, ut supra vidimus, peccator ultimum finem confi-
tuit.

E Notandum secundō, hominem posse agere proper ultimum finem quatuor modis, actualiter, habitualiter, virtualiter, & interpretative. Actualiter, cū actu expresso voluntatis ten-
dit in finem ultimum; & tunc etiam dicitur agere proper ultimum finem formaliter. Ha-
bitualiter, quando habitualis dispositio repe-
nit in homine ad finem ultimum: homo enim ratione hujuscē dispositionis ipsi dominantis dicitur omnia habitualiter refere in ultimum finem. Virtualiter, quando actualis volatio præcedens manet in virtute, & ratione eius

vif-

vixit relictus homo operatur, etiam si tunc nihil cogitet de tali fine: sicut si quis determinat in Ierusalem ad sanctum sepulchrum, & in virtute huius conditionis conductus equum, pergit ad portum, navem ingreditur, & iter longissimum tempore facit, omnia haec sunt propter illum finem virtualiter, etiam si non cogitet amplius de illo fine, eo quod virtus eius maneat in illis medijs. Tamen dicitur agere propter finem interpretative, quando operatur circa aliquod objectum, quod ex natura ordinatur ad finem, quem tamen pro tunc neque actu cognoscit, neque actu intendit: v.g. qui dat elemosynam propter honestatem misericordia, nihil de Deo vel beatitudine cogitans, censetur operari interpretative propter Deum, & propter beatitudinem; quia ipsum bonum honestum, quod exprefit intenditur, ex natura sua referitur in Deum, & est medium, quo tendimus in beatitudinem. Hic modus operandi propter finem dicitur à quibusdam virtualis ex parte objecti, sive operis; alter vero appellatur virtus ex parte agentis, sive operantis.

Notandum tertio, sive potius supponendum, quod homo non omnia vult actualiter propter ultimum finem formalem, seu beatitudinem in communione: experientia siquidem constat, quod intellectus non cogitante formaliter de illa, sive voluntas operatur. Admittunt enim omnes, hominem habitualiter aliquo modo operari propter ultimum finem formalem, ratione propensionis & inclinationis naturalis, quam non omnes habent ad suam beatitudinem: Solum ergo restat controversia inter Theologos, attendas semper in finem ultimum virtualiter, vel interpretative solum; vel ut alij dicunt, an vel omnia propter ultimum finem virtualiter ex parte operantis, vel solum virtualiter ex parte operis?

§. II.

Reflexiones difficultas proposita.

Dico primò. Quotiescumque voluntas libere & humano modo operatur, tendit ad finem ultimum formalem, saltem interpretative. In hac conculsione convenienter omnes ferè Theologoi, exceptis illis, qui censent voluntatem posse fieri in malum sub ratione mali, quos adducemus infra quest. 8. & art. 1.

Probatur ratione D. Thoma hic art. 6. Voluntas non potest velle nisi bonum, ut loco citato ostendimus. Vel ergo appetit bonum perfectum & consummatum, vel imperfectum & inchoatum: Si primum, revera intendit finem ultimum formalem: bonum enim perfectum & satiativum appetitus est ipse finis. Si secundum: ergo salem interpretative tendit ad finem ultimum: quia quando intenditur pars, vel inchoatio alicuius boni, interpretative appetitur totum, vel consummatio ejus. Exempli gratia, qui fundamenta domus jicit, censetur velle dominum construere, quia fundamentum est inchoatio domus, & ipsa domus inchoata: & in natura generans, seu natura producens formam embrionis, interpretative censetur velle formam animalis, seu perfecti viventis, cuius embryo est veluti quadam inchoatio: Atqui bonum imperfectum est pars, vel inchoatio ultima, scilicet boni perfecti & consummati;

A incipit enim perficere ipsum hominem, & ejus appetitum aliqualiter satiare: Ergo quotiescumque voluntas liberè & humano modo operatur, tendit ad finem ultimum formalem, saltem interpretative.

Confirmatur: Tunc voluntas dicitur interpretativa, quando operans appetit aliquid, quod ex natura sua ordinatur ad aliud, de quo tamen operans tunc non cogitat: verbi gratiâ cum quis sumit alimentum, quod ex natura sua ordinatur ad nutritionem, sed de nutritione pro tunc nihil cogitat, censetur interpretative velle nutritionem. Similiter qui dat elemosynam ex motivo misericordia, nihil cogitans de Deo, nec ullum quidem cognoscens (ut Paganus) censetur interpretativa illam dare propter Deum auctorem naturæ; quia elemosyna ex se ad illum ordinatur. Item dum homo vult aliquid contra rationem naturalem, ex consequenti, & interpretativa vult illud contra legem æternam, ad quam ratio naturalis ordinatur, & cujus est participatio: Ergo similiter, cum quis vult bonum particulare, nihil cogitans de fine ultimo, virtualiter vult finem ultimum, eo quod bonum particulare ex natura sua ad finem ultimum ordinatur, & sit veluti quadam ejus inchoatio & participatio. Hinc Sancti Patres & Philosophi sape dicunt, omnia quæ appetit homo, appetere ut felix & beatus sit. Quod adeò verum est, ut Divus Augustinus tractatu de Epicureis, & Stoicis capite 3. dicat: Qui malus est, maius non esset, nisi inde se beatum esse posse speraret. Et paulò post: Pone aliquem farem, quaro ab illo, quare furtum facit; ut habeam inquit, quod non habebam. Quare vis habere, quod non habebas? quia miserum est non habere. Si ergo miserum est non habere, beatum putat habere sed in eo imprudens est, & errat, quia de malo vult beatus fieri. Idem docet sermone 1. in Psalm. 118. his verbis: Beatum esse tam magnum est bonus, ut hoc & boni velint & mali. Nec mirum est, quod boni propterea sint boni: sed illud est mirum, quod etiam mali propterea sint mali, ut sint beati; nam quisquis libidinibus deditus, luxuria stuprifice corrumptur, in hoc malo beatitudinem querit.

Dico secundò: Quidquid homo vult in particulari libere & humano modo, vult propter ultimum finem formalem, virtualiter ex parte operantis. Ita docent plures ex nostris Thomistis, contra Curielem, Lorcam, Suarezem, Vazquezem, & alios.

Probatur primò ex D. Thoma hic art. 6. in 156. resp. ad 3. Cm enim sibi objecit, quod non semper homo, cum vult aliquid, cogitat de ultimo fine, atque adeo non semper operatur propter illum: responderet, quod non oportet ut semper aliquis cogitet de ultimo fine, quandocumque aliquid appetit vel operatur: sed virtus prima intentionis, quæ est respectu ultimi finis, manet in quolibet appetitu cuiuscumque rei, etiam si de ultimo fine actu non cogitatur: sicut non oportet quid quia vadit per viam, in qua libet passu cogit de fine.

Respondent Averlarij: quod cum D. Thomas inquit virtutem primæ intentionis esse in quolibet appetitu cuiuscumque rei, non loquitur de intentione formaliter precedentri, sed de virtuali, quæ contrarie virtualiter in appetitione cuiuscumque boni particularis, & quæ, ut diximus notabiliter, interpretativa à Theologis nuncupatur.

Sed contra primo: Hæc expositio est violen-

tas;

ta; nomine enim prima intentionis D. Thomas A intelligit praeteritam intentionem, quæ debet formaliter procedere, ut maneat virtute in voluntione bonorum particularium, sicut in itinerrante, ut intentio finis itineris maneat virtute in itinere, necessarium est, quod formaliter praecessit.

Deinde, si non loqueretur de intentione formalis, sed de virtuali, non recte diceret, quod illa praecessit: quia virtualis intentionis finis ultimi, in appetitione cuiuscunque boni particularis virtualiter contenta, non praecessit, sed tunc est maximè præsens, quando exercetur illa, in qua includitur; unde etiam talis intentionis non recte appellatur prima.

Præterea D. Thomas in 4. dist. 49, quæst. 1. art. 3, quæst. 1. ad 6. ait: Desiderium beatitudinis virtute est in omnibus alijs desiderijs, sicut eus in effectu. Præcedit ergo voluntio expressa ultimi finis formalis ut vera causa, cuius virtus maner in quolibet actu, seu in appetitione cuiuscunque boni particularis. Unde

159. Probatur secundo conclusio ratione fundamentali. Omne actum voluntatis circa bonum particulare præcedit voluntio formalis, & explicita finis ultimi in communi, seu beatitudinis: Ergo quotiescumque homo tendit ad aliquem finem proximum, & appetit bona particularia, vult ea virtualiter propter ultimum finem formalem. Consequens videtur legitima: quia quando præcessit intentionis finis ultimi, relinquit ex illa in voluntate virtus ad appetendum finem proximum, & bona particularia: Ergo tunc ea virtualiter appetit propter ultimum finem.

160. Antecedens vero ostenditur primò ratione D. Thomæ hic art. 6. Impossibile est, quod causa secunda efficientis operetur, nisi presupponat influxum causæ primæ: Ergo etiam repugnat quod finis proximus moveat, nisi presupponat influxum finis ultimi communis. Sed causalitas & influxus finis est appeti, seu desiderari, sicut influere causæ efficientis est agere: Ergo impossibile est, quod finis proximus moveat, nisi voluntio, seu desiderium finis ultimi præcedat. Minor, & ultima consequentia patent. Prima vero probatur: quia sic se habet in movendo finis ultimus respectu finis particularis in genere causæ finalis, sicut in genere causæ efficientis se habet primum efficientis ad causas efficientes particulares: non minus enim finis ultimus sibi subordinat omnes fines intermedios, quam prima causa efficientis omnes causas secundas particulares.

161. Secundò probatur idem Antecedens. Actus, quo voluntas vult finem ultimum in communi, est naturalis & necessarius, quantum ad specificationem, ut ostendemus infra qu. 9. Ergo semper præcedit omnes actus voluntatis circa bona particularia. Probatur consequentia: quia voluntas prius est natura, quam potentia libera; natura enim voluntatis supponit libertati, & non est contra: Ergo actus eius naturales & necessarij, ut est voluntio finis ultimi in communi, debet præcedere liberos, quales sunt voluntiones bonorum particularium.

162. Confirmatur: Omne, quod est varium & incertum, reducitur in aliquid certum & stabile, ne debet processus in infinitum: sicut ob eandem rationem omnis motus in aliiquid fixum & immobile debet reduci: Sed omnis voluntio

libera, qualis est actus voluntatis circa bonum particulare, est varia, mobilis & incerta iuxta illud Sapient. 9. Cogitationes mortaliū timida, & incerta providentia nostra: Ergo debet reduci ad aliquam voluntatem naturalē & necessariam, qualis est voluntio finis ultimi in communi, subindeque eam presupponere.

Tertiò probatur principale Antecedens: Sic 16. se habet finis ultimus in communi ad omnia bona particularia, sicut finis particularis ad media ipsius: Sed intentionis finis particularis necessario ante cedit electionem mediorum illius ordinis; ut patet in medico, qui prius habet formalem voluntatem sanandi infirmum, quam eligat, & apponat media, & remedia ad sanitatem conducant: Ergo similiter intentionis ultimi finis in communi debet præcedere quamcumque alias voluntatem bonorum particularium.

Respondent Adversarij: quod licet voluntio f. 16. finis ultimi in communi, seu beatitudinis, præcedat voluntatem quorundamque bonorum particularium, non potest tamen virtualiter influere in actus voluntatis, qui postea sequuntur: quia cum sepe voluntas suspendat omnem actionem, & definat operari, sepe etiam interrupitur omnino hæc intentionis finis ultimi, nec manet virtualiter in mediis; quia (inquit) tunc solum virtus præcedentis electionis potest conservari in mediis, & de uno derivari in aliis, quando ipsa media non solum sunt subordinata fini volito, sed etiam inter se, ita ut unumque quasi finis alterius: unde quia singulare bona, quae quis appetit, etsi omnia sint media ad ultimum finem formalem, qui est beatitudo in communi, non sunt tamen inter se ita connexa, ut unum habeat rationem medi ad aliud, ideo illa virtus finis non potest conservari in voluntate bonorum particularium, nec transire ex una voluntate finis particularis ad aliam.

Verum hæc solutio & doctrina, in qua contineatur præcipuum adversæ sententiae fundamentum, faciliter potest confutari. Cum enim intentionis finis ultimi in communi, seu beatitudinis, sit voluntio finis generalis, ejus influxus debet, virtualiter saltem, se extendere ad omnes voluntates secundarias; sicut in fluxus prima & universalissimæ causæ efficientis, ad omnes in universo effectus se extendet.

Nec obstat quod hæc intentionis sepe interrumptur: ut enim virtualiter influat in voluntatem bonorum particularium, sufficit quod nunquam retrahatur, & quod sepe restituitur & restiteretur: quoties autem homo incipit de novo operari, & ejus voluntas aliquid velle de novo, ad quod ex præcedentibus voluntatibus non erat determinata, & in actu, toties voluntio formalis & explicita finis ultimi in communi, præcedit necessarij electionem quamcumque; ut colligitur ex Augustino 1. de Trinit. cap. 6. ubi quodquis de quibuscdam actibus voluntatis, & voluntatis ostendere quæ ratione in finem ultimum omnes referantur, ait: Omnes ista atque tales voluntates proprios fines habent, qui referuntur ad finem illius voluntatis quæ voluntas beatè vivere.

Ratio etiam id suadet: cum enim voluntas humanæ de se sit in potentia ad omnes actus, & ab existente in potentia, ut tali, non possit procedere actus determinatus, voluntas hominum non potest se mouere ad aliquem actum determinatum, nec bonum aliquod particolare appetere, nisi prius saltem natura constitutum in actu, per

per aliquem alium actum præcedentem, ad quam non se moveat, sed moveatur & applicetur à Deo. Sed h[ic] cactus non est intentio finis particularis: tum quia in intentione finis particularis si p[ro]p[ri]e peccat voluntas, & per consequens ad eam specialiter non movetur à Deo: tum etiam quia finis proximus non est ratio adiquata movendi voluntatem ad operandum, cum non sit ipius satutus: Ergo voluntas non potest aliquid velle de novo, nec aliquid bonum particulare appetere, nisi prius saltem natura, sit constituta in actu, per volitionem finis ultimi communis, seu beatitudinis ut sic, ex quae deinde se moveat ad hunc vel illum particulari finem appetendum, qui est pars & inchoationis communis. Unde D. Thomas infra qu. 9. art. 6. ad 3. *D[icit] Deus movet voluntatem hominis, sicut universalis motor ad universale obiectum voluntatis, quod est bonum;* & *sine hac universalis motione homo non potest aliquid velle.* Valde ergo probabile est, quod non solum in principio usus rationis, quando homo humano modo incipit operari, sed etiam quotiescumque incipit aliquid velledenovo, ad quod ex præcedentibus volitionibus non erat determinatus. Deus ut motor generalis movet & applicat ejus voluntatem ad volitionem finis ultimi, seu beatitudinis in communi; ex quo postea voluntas se movet ad volitionem quorumcumque bonorum particularium.